JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Zemědělské inženýrství (N4101)

Studijní obor: Agropodnikání (AGROn-K)

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza stáda plemene Highland chovaného v horských

podmínkách

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Ludmila Hálová

České Budějovice, 2016

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě –

v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archívovaných fakultou –

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,

a to v zachování mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

14. dubna 2016

………………………………….….

Bc. Ludmila Hálová

Děkuji vedoucí bakalářské práce paní doc. Ing. Jarmile Voříškové, Ph.D. za

odborné vedení při zpracování této diplomové práce. Dále patří můj dík

společnosti MANI s. r. o. v Českých Budějovicích za ochotu, cenné informace a

podklady při vypracování diplomové práce. Rovněž děkuji za pomoc a podporu po

celou dobu mého studia manželovi a dceři.

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce byla analýza stáda a představení a uvedení možností

uplatnění plemene Highland v horských a podhorských podmínkách v České

republice, a to s ohledem na produkci plemenných zvířat i na produkci masa.

Dílčím cílem bylo hodnocení dlouhověkosti a dlouhovýkonnosti krav tohoto

plemene a zaznamenání managementu daného stáda.

Na ekologické farmě s chovem extenzivního plemene Highland bylo

zařazeno 60 plemenic základního stáda a 101 telat.

U souboru plemenic byla vyhodnocena struktura stáda podle roku narození,

podle počtu otelení, délka mezidobí, věk při prvním otelení a obtížnost porodů.

Průměrný věk plemenic ve stádě byl 5 let a maximální počet otelení bylo 11.

Mezidobí do 350 dní vykázalo 20,4 % plemenic, ale i 14,8 % vykázalo mezidobí

nad 710 dní. Věk při prvním otelení jalovic byl do 4 let věku a obtížnost porodů

byla klasifikována 100 % bez pomoci chovatele.

Telata dosáhla v letech 2014 a 2015 průměrné hmotnosti ve 120 dnech 120

kg a 129 kg, ve 210 dnech to bylo 177 kg a 182 kg. Průměrné přírůstky se

pohybovaly ve sledovaných letech ve 120 dnech 825 g a 735 g za den a ve věku

210 dnů to bylo 884 g a 772 g za den. Rozdíly nebyly statisticky významné.

Průměrné hmotnosti volů ve 20 měsících byly cca 335 kg a porážková

hmotnost ve 46 měsících 563 kg.

Lze konstatovat, že při vhodném managementu stáda lze dosáhnout

srovnatelné výsledky s průměrnými ukazateli v České republice a dosáhnout tak

uspokojivého ekonomického profitu.

Klíčová slova: masný skot, reprodukce, hmotnost

ABSTRAKT

Main aim of the diploma thesis was the analysis of Highland cattle herd and

presentation of possibilities of this breed usage in mountain and submoutain areas

in the area of the Czech Republic with respect to production of breeding stock and

beef. Secondary target was to evaluate the longevity and length of productive life

phase of cows of this breed and to describe all management procedures of the

studied herd.

On the ecological farm with extensive breeding of Highland cattle where

the research was done total number of 60 cows and 101 calfs was bred.

The structure of cows was analysed according to the year of birth, number

of calves, calving interval, age at the first calving and birth difficulty. The average

age of cows in the herd was 5 years and maximum number of calves per cow was

11. Calving interval was up to 350 days in 20.4% of the breeding cows, however

14.8% of cows experienced calving interval even more than 710 days. The age at

the time of first calving was up to 4 years and the birth difficulty was classified as

100% without any human help.

The calves reached in the years 2014 and 2015 an average weight at the age

of 120 days 120 kg and 129 kg respectively. At the age of 210 days the weights

were 177 kg and 182 kg respectively. The average daily gains were 825 g and 735

g in case of 120 days and 884 g and 772 g in case of 210 days respectively. The

difference was not statistically significant.

The average weight of steers at the age of 20 months was approx. 335 kg

and slaughter weight at 46 months was 563 kg in average.

It can be claimed that with appropriate herd management comparable

results can be reached under average conditions in the Czech Republic. This also

means that a satisfying economic profit is attainable.

Key words: beef cattle, reproduction, weight
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1. ÚVOD

Po roce 1990 se začalo významně rozšiřovat nové perspektivní

výrobní odvětví, a to chov krav bez tržní produkce mléka. Do České republiky se

dovezlo 12 hlavních masných plemen skotu a jejich stavy každým rokem stoupají.

V roce 2015 to bylo téměř 204 tis. kusů krav bez tržní produkce mléka, což bylo 35

% z celkového počtu chovaných krav. I když je chov krav bez tržní produkce

relativně mladé odvětví, v poslední době získává na významu a to především

v nových ekonomických podmínkách. Se zemědělstvím velmi úzce souvisí

zachování osídlení našeho venkova a také rozvoj turistického ruchu v našich

horských a podhorských oblastech s příznivým dopadem do mnoha dalších

pracovních a sociálních oblastí nejen v lokalitách, kde se chov masného skotu

realizuje.

Plemeno Highland neboli skotský náhorní skot, bylo do České

republiky poprvé dovezeno v roce 1991 na Šumavu. Toto extenzivní, nenáročné a

líbivé plemeno nabývá na oblibě. Skot je určený pro ekologický systém chovu a

produkci zástavových a plemenných zvířat, ale také pro produkci velice jakostního

a chutného masa. Chov plemene Highland plní i důležitou mimoprodukční funkci

v podobě udržování krajiny v přirozeném a kulturním stavu zvláště v regionech se

ztíženými podmínkami a také v agroturistice. Plemeno je pozdnější a dlouhověké,

kráva může odchovat až 18 telat, čímž významně ovlivňuje ekonomiku daného

chovu.

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. CHOV SKOTU BEZ TRŽNÍ PRODUKCE MLÉKA (BTPM)

V České republice je zemědělská výroba a především chov skotu

jedním z významných odvětví. Ve srovnání s jinými odvětvími živočišné produkce

je ekonomicky velmi náročný. Pozitivem zůstává, že je zdrojem celoročních

příjmů. Skot se svou schopností přeměňovat objemná krmiva na kvalitní živočišné

produkty, má přímou vazbu na rostlinnou produkci (FRELICH a kol., 2011).

Po roce 1990 se v ČR rozšířil chov skotu bez tržní produkce mléka

BTPM jako nové perspektivní výrobní odvětví v živočišné výrobě (POZDÍŠEK,
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1995). Rozvoj chovu krav BTPM je založen na maximálním využití pastvy, což je

nejstarší přirozený způsob výživy hospodářských zvířat. Pastva matky s teletem je

nejintenzivnější formou využití travních porostů a nejlevnější forma jejich sklizně

(GOLDA a kol., 1997).

Prosazování systémů masných chovů v devadesátých letech

pomohlo řešit problematiku nadprodukce mléka, kvality masa, šetrného přístupu

k životnímu prostředí a využití méně příznivých oblastí (ŠARAPATKA a kol.,

2005). Pro zachování životaschopného venkovského prostoru je chov nezbytným

pojítkem v regionálním plánování, proto je nutné věnovat trvalou pozornost všem

typům farem s chovem přežvýkavců (POZDÍŠEK, 2004).

2.2. CHOV MASNÉHO SKOTU V ČESKÉ REPUBLICE

V roce 2015 bylo chováno v České republice 203958 ks skotu


[…]


Nejstarší plemenice se otelila 11x. Z uvedených hodnot je opět zřejmá

dlouhověkost tohoto plemene.

3. Mezidobí

Nejvíce plemenic, 20,4 %, vykázalo průměrnou délku mezidobí do

350 dnů.. Nejdelší mezidobí vykázalo 14,8 % plemenic.

4. Obtížnost porodů

Ve sledovaném období dvou let se narodilo 108 telat. Obtížnost

porodů byla klasifikována podle stupnice KUMP v 100 % jako porod bez pomoci

chovatele, tedy samovolný.
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5. Věk při prvním otelení

Nejvíc jalovic se poprvé otelilo ve věku od 3 do 4 let, a to v 61 %.

Do dvou let se poprvé otelilo 7 % a do tří let 11 % jalovic ze sledovaného stáda.

Poměrně vysoké procento – 21 % - byly jalovice, které se poprvé otelily až v pěti

letech.

6. Plemenní býci

Plemenní býci jsou z vlastního chovu. Stáda plemenic jsou

sestavována tak, aby byla zabezpečena čistokrevná plemenitba, býci jsou zapsáni

v registru plemeníků a do stád byli zařazeni ve věku 20, 26 a 40 měsíců. Nejvyšší

průměrnou hmotnost ve věku 120 dní vykázala telata po býku Pius a to 132 kg a.

Nejvyšší průměrné hmotnosti ve věku 210 dní vykázala telata po plemeníkovi

Umberto, a to 186 kg. Početně bylo nejvíc narozených telat po plemeníkovi

Rambo, a to 38 telat.

Telata

1. Období narození telat

Ve sledovaném období se narodilo 108 telat a 7 telat uhynulo.

Hodnotilo se celkem 101 telat, která se narodila v průběhu celého roku. Nejčastější

období narození telat bylo od dubna do června (48 %) a druhé nejčastější období

narození bylo v červenci až září se 34 %. Na zimní období připadalo 17 % celkově

narozených telat.

2. Hmotnost ve věku 120 a 210 dní

V rámci kontroly užitkovosti bylo v roce 2014 ve věku 120 dní

váženo pouze 7 telat a ve věku 210 dní 26 telat. V roce 2015 to bylo ve věku 120

dní 9 telat a 12 telat ve věku 210 dní. Průměrná hmotnost telat ve věku 120 dní

v roce 2014 byla 120 kg a v roce 2015 to bylo 129 kg. Rozdíly mezi roky nebyly

průkazné.

Průměrná hmotnost telat ve věku 210 dní v roce 2014 byla 177 kg a v roce 2015

byla hmotnost 182 kg. Rozdíly nevykázaly statistickou významnost.

3. Průměrné denní přírůstky ve věku 120 a 210 dní

Průměrné denní přírůstky ve věku od narození do 120 dnů v roce

2014 byly na úrovni 825 g/den a v roce 2015 884 g/den. Ve věku 210 dní v roce

2014 bylo dosaženo průměrně 735 g/den a v roce 2015 to bylo 772 g/den ode dne

narození. Rozdíly nevykázaly statistickou významnost.
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Výkrm

Býci, kteří byli určeni do chovu, ale při hodnocení nedosáhli

požadovaných parametrů, jsou kastrováni. Volci jsou prodáváni z podniku ve věku

jednoho roku s průměrnou hmotností 250 kg nebo jsou vykrmeni do jatečné

zralosti průměrného věku 4,5 roku s průměrnou hmotností 570 kg. Převážná část

této produkce zvířat je realizována do zahraničí.

Z ekonomických důvodů je realizovaný prodej zástavového skotu do

okolních zemí po ukončení pastevního období. To má za důsledek skutečnost, že

realizaci přidané hodnoty masa, která vzniká při porážení zvířat a zpracováním

masa, se uskutečňuje mimo území České republiky. Čeští konzumenti jsou tak

ochuzeni o produkci kulinářsky velice kvalitního hovězího masa.

Z výsledků práce je patrné, že na dané farmě jsou dosahovány

výsledky chovu, které jsou srovnatelné se základními parametry chovného cíle

tohoto plemene jak pro plemenice, tak i pro telata. To svědčí o dobrém

managementu a vytváření dobrých chovných podmínek.

Bylo prokázáno, že tento extenzivní skot se nemusí využívat pouze

pro údržbu krajiny, ale správným využitím jeho potenciálních schopností lze

zajistit v odchovu telat i výkrmu býčků dobrých výsledků, které mohou být

ekonomicky velice zajímavé.
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Graf č. 3: Období narození telat

Obrázky:

Obr. č. 1: Místa posuzování tělesné kondice na živém zvířeti

Obr. č. 2: Doporučovaný stupeň tělesné kondice u krav masných plemen při

předjarním telení v nejdůležitějších obdobích reprodukčního cyklu

Obr. č. 3: Karta plemeníka Rambo

Obr. č. 4: Karta plemeníka Pius

Obr. č. 5: Karta plemeníka Umberto
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Foto:

Foto č. 1: Farma Drochov

Foto č. 2: Stádo na pastvině

Foto č. 3: Stádo na pastvině – barevné rázy

Foto č. 4: Býk Umberto

Foto č. 5: Vážení, měření a očkování telat

Foto č. 6: Manipulace se zvířaty
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8. PŘÍLOHY:

Obr. č. 3: Karta plemeníka Rambo

Obr. č. 4: Karta plemeníka Pius

Obr. č. 5: Karta plemeníka Umberto
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Foto č. 1: Farma Drochov Autor: L. Hálová

Foto č. 2 : Stádo na pastvině Autor: L. Hálová

Foto č. 3 : Stádo na pastvině – barevné rázy Autor: L. Hálová
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Foto č. 4 : Býk Umberto Autor: L. Hálová

Foto č. 5: Očkování, měření a vážení telat Autor: L. Hálová

Foto č. 6: Manipulace se zvířaty Autor: L. Hálová