Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza stáda plemene Highland chovaného v horských v podmínkách
Student: Bc. Ludmila Hálová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Hlásek
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka:

Proč popsluchačka na straně 41 – 43 nevedla v tabulkách mezidobí a věk při prvním otelení průměrné hodnoty stáda.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9.5.2016

Příloha k posudku DP – Analýza stáda plemene Highland chovaného v horských úpodmínkách.
Bc. Ludmila Hálová

V seznamu použité literatury nejsou uvedeni následující autoři na které se posluchačka odvolává: Pozdíšek 1995 a 2002, Golda 1997, Říhová 2014, Kortiš 2009, Štěrbová 2007, Novák 2008, Schneidrová 2006, Doležal 2007.

V textu jsem našel také několik překlepů, nechtěl bych to hodnotit jako nedbalost. Literární přehled mohl být lépe zpracován. V některých případech chybí pro lepší přehlednost chronologické zpracování jako na příklad kapitola 2.8. Odchov a odstav telat -

1. průběh porodu
2. váha při narození
3. odchov telat
4. odstav telat

V takové podobě by kapitola měla lepší vypovídající schopnost. Posluchačka uvádí, že příbuzenská plemenitba je zákonem zakázána. Není zákonem zakázána, ale ve šlechtitelských programech se nedoporučuje – zejména u prasat.

Při vlastním zpracování výsledků práce to neměla posluchačka lehké. K mnoha podkladů, které by do zpracování potřebovala nebyla schopna z objektivních důvodů zjistit.